
RE\913185LV.doc PE496.426v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

2.10.2012 B7-0000/2012

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 110. panta 2. punktu

par Albānijas 2012. gada progresa ziņojumu
(2012/0000(RSP))

Nikolaos Chountis
Ārlietu komitejas vārdā



RE\913185LV.doc PE496.426v01-002/5RE\913185LV.doc

LV

B7-0000/2012

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Albānijas 2012. gada progresa ziņojumu
(2012/0000(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropadomes 2003. gada 19.un 20. jūnija Saloniku sanāksmes secinājumus 
attiecībā uz Rietumbalkānu valstu izredzēm pievienoties Eiropas Savienībai,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu "Paplašināšanas stratēģija un galvenie uzdevumi 
2012.–2013. gadā” (COM(2010)...) un tam pievienoto 2012. gada 10. oktobra Albānijas 
progresa ziņojumu (SEC(2012)...),

– ņemot vērā Padomes 2008. gada 18. februāra Lēmumu 2008/210/EK par principiem, 
prioritātēm un nosacījumiem, kas iekļauti Eiropas partnerībā ar Albāniju, un par Lēmuma 
2006/54/EK atcelšanu1,

– ņemot vērā Albānijas un ES Stabilizācijas un asociācijas padomes 4. sanāksmes 
secinājumus 2012. gada 15. maijā,

– ņemot vērā ieteikumus, ko Eiropas Savienības un Albānijas Stabilizācijas un asociācijas 
parlamentārā komiteja (SAPC) pieņēma savā 5. sanāksmē, kuru rīkoja 2012. gada 11. un 
12. jūlijā,

– ņemot vērā valdības un opozīcijas politisko vienošanos 2011. gada 14. novembra 
Priekšsēdētāju konferencē un pārskatīto Albānijas valdības rīcības plānu attiecībā uz 12 
svarīgākajām prioritātēm Komisijas atzinumā 2012. gada martā,

– ņemot vērā 2010. gada 8. jūlija rezolūciju par Albāniju2,

– ņemot vērā Reglamenta 110. panta 2. punktu,

A. tā kā Albānijas nākotne ir saistīta ar Eiropas Savienību;

B. tā kā šīs valsts pievienošanās ES nebūtu vienīgi jāizvirza par valdības un opozīcijas mērķi, 
bet gan tai vajadzētu būt visu Albānijas pilsoņu kopīgajās interesēs;

C. tā kā ES pievienošanās procesam joprojām vajadzētu būtu virzošajam spēkam reformu 
turpināšanā un galvenajam faktoram, kas apvieno valsts politiskās institūcijas;

D. tā kā reformu procesa īstenošanā ir panākts redzams progress; tā kā joprojām pastāv 
problēmas un tām ir jāpievēršas, lai turpinātu virzību ceļā un dalību ES;

E. tā kā Albānijai joprojām ir stabilizējoša loma Rietumbalkānos;

                                               
1 OV L 80, 19.3.2008., 1. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P7_TA(2010)0282.



RE\913185LV.doc PE496.426v01-003/5RE\913185LV.doc

LV

F. tā kā Albānijai, pateicoties tās reformu centieniem, ir reālas izredzes pāriet uz nākošo 
posmu savā pievienošanās procesā 2012. gadā, ja tā sasniegs konkrētu rezultātu kritisko 
masu, kuri gūti atlikušajās galvenajās jomās,

Vispārīgi apsvērumi

1. atkārtoti pauž pilnīgu atbalstu tam, lai nākotnē Albānija pievienotos Eiropas Savienībai;

2. uzteic valdības un opozīcijas apņēmīgos centienus sadarboties attiecība uz reformām;

3. aicina visus politiskos spēkus turpināt pieņemt konkrētas reformas, kas sniedz taustāmus 
rezultātus par labu iedzīvotājiem; uzskata par svarīgu, lai Albānijas pilsoniskā sabiedrība 
liktu saviem vadītājiem atskaitīties par specifiskiem politiskiem rezultātiem;

4. uzsver, ka ir jāturpina nepieciešamās reformas ilgtspējīgā veidā un pakāpeniski;

Demokrātijas konsolidēšana un cilvēktiesību nostiprināšana

5. stingri iestājas par konstruktīvu politisko dialogu, kas ir ne vien izšķirošais12 svarīgāko 
prioritāšu elements, bet gan funkcionējošas demokrātijas priekšnoteikums; mudina 
politisko eliti uzturēt dialogu starp partijām un vienprātību attiecībā uz reformām, lai 
valsts varētu progresēt attiecībā uz pievienošanos;

6. mudina politiskos spēkus izpildīt atlikušo reformu attiecībā uz parlamenta reglamentu, 
tālāk nostiprināt parlamenta pārraudzības lomu, uzlabot likumdošanas projektu 
sagatavošanu un intensīvāk apspriesties ar pilsonisko sabiedrību, arodbiedrībām un 
sociālajām organizācijām;

7. atzīmē, ka ir gūti zināmi panākumi tiesu reformā; mudina iestādes nodrošināt tiesu reālu 
neatkarību un integritāti, kurā nav politiskas iejaukšanās un korupcijas, nodrošināt 
pilsoņiem reālu piekļuvi tiesām, paātrināt tiesu reformas stratēģijas īstenošanas gaitu, 
tostarp augstākās tiesas reformu; uzskata, ka ir svarīgi, lai tiesu reforma būtu pakāpenisks 
process, kurā iesaistīts noturīgs apspriežu mehānisms, un lai tiesām tiktu piešķirts 
pietiekams finansējums, kas ļauj tām efektīvi darboties visā valstī;

8. uzsver, ka ir nepieciešams izskaust valsts pārvaldes politizēšanas risku, radīt neatkarīgu, 
uz nopelniem balstītu un profesionālu valsts pārvaldi; atzinīgi vērtē universitātes publiskās 
administrācijas fakultātes izveidošanas procedūras;

9. pauž bažas, ka pilsoņu dzīvē joprojām ir ļoti izplatīta korupcija; stingri iesaka arī turpmāk 
nepieļaut nekādu iecietību jautājumos, kas skar korupciju un valsts līdzekļu 
izsaimniekošanu;

10. uzsver nepieciešamību veikt stabilu izsekojamības reģistru attiecībā uz izmeklēšanu un 
notiesāšanu, tostarp lietās, kas saistītas ar korupciju augstākajos slāņos; atzinīgi vērtē visu 
politisko spēku apņemšanos cīnīties pret nesodāmību un atzinīgi vērtē neaizskaramības 
sistēmas reformas vienprātīgo pieņemšanu parlamentā; aicina to konsekventi īstenot;

11. atzinīgi vērtē panākto progresu, īstenojot pret mafiju vērstās tiesību normas, tostarp arvien 
vairāk konfiscējot ar noziedzību saistītus līdzekļus; aicina iestādes vēl vairāk pastiprināt 



RE\913185LV.doc PE496.426v01-004/5RE\913185LV.doc

LV

policijas un tiesu sadarbību ar kaimiņvalstīm;

12. uzsver, ka jāturpina pūles, lai panāktu, ka policija savā darbā visā pilnībā ievēro 
cilvēktiesības un tās darbs ir orientēts uz rezultātiem; aicina rīkoties aktīvāk un efektīvāk, 
lai vērstos pret pārkāpējiem un aizsargātu upurus, kas cietuši no cilvēku tirdzniecības;

13. aicina iestādes nostiprināt informācijas brīvību, lai nodrošinātu pārredzamību attiecībā uz 
plašsaziņas līdzekļu īpašniekiem un finansēm; pauž nožēlu, ka attiecībā uz žurnālistiem 
nav ar likumu noteiktu darba tiesību un ka daudzi no viņiem nesaņem no plašsaziņas 
līdzekļu īpašniekiem algu;

14. aicina veikt pasākumus, lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kuri pieder pie 
minoritātēm, arī nodrošinot mazākumtautību valodu izmantošanu izglītībā un nepieļaujot 
nekāda veida diskrimināciju pret viņiem;

15. atzinīgi vērtē pasākumus, ar kuriem nostiprina dzimumu līdztiesību, bet aicina veikt 
efektīvu īstenošanu, tā lai nodrošinātu sieviešu piekļuvi politikai, izglītībai un darba 
tirgum; mudina iestādes vērsties pret vardarbību ģimenē un sieviešu un bērnu tirdzniecību;

16. uzsver nepieciešamību izveidot mūsdienīgu izglītības sistēmu; uzskata, ka ir svarīgi, lai 
visiem bērniem — jo īpaši bērniem, kas nāk no trūcīgām ģimenēm, — būtu nodrošināta 
piekļuve izglītībai un mācību līdzekļiem;

17. aicina valdību pilnībā garantēt nodarbinātības likumdošanas ievērošanu un arodbiedrību 
tiesību ievērošanu; mudina nostiprināt vidutāju praksi darba strīdu risināšanā; atgādina, ka 
darbinieku tiesību ievērošana, streika tiesību pienācīga īstenošana un darbaspēka brīvība 
pieder pie Eiropas vērtībām;

18. aicina iestādes turpināt uzlabot izturēšanos pret aizturētām personām un ieslodzītajiem 
atbilstoši starptautiskajām cilvēktiesību normām, tādēļ ka joprojām tiek saņemtas ziņas 
par nežēlīgas izturēšanās gadījumiem;

Sociāli ekonomiskās reformas

19. aicina valdību sākt un īstenot strukturālās reformas un tiesiskumu, lai uzlabotu 
ekonomisko vidi, kas veicina ieguldījumus un ekonomisko izaugsmi; atbalsta pasākumu 
pieņemšanu un īstenošanu, ar kuriem palielina valsts ieņēmumus, uzlabo nodokļu 
iekasēšanas sistēmu, kā arī cīnās pret apjomīgo ēnu ekonomiku un neregulētu darba tirgu;

20. uzsver nepieciešamību vērst uzmanību uz energoapgādes drošību, enerģijas avotu 
dažādošanu un sabiedriskā transporta tīklu uzlabošanu; mudina valdību izstrādāt 
atjaunojamo enerģijas avotu politiku, efektīvāk risināt atkritumu apsaimniekošanas 
problēmu un attīstīt vides ziņā ilgtspējīgu tūrismu;

21. pauž nopietnas bažas par augsto bezdarba līmeni, kā arī to, ka joprojām liels skaits albāņu 
dzīvo zem nabadzības robežas; mudina valdību veikt visu iespējamo, lai nekavējoties 
risinātu ārkārtējas nabadzības jautājumu un radītu sociālās drošības "tīklu" finansiāli 
vājākajiem iedzīvotājiem;



RE\913185LV.doc PE496.426v01-005/5RE\913185LV.doc

LV

22. iesaka pieņemt mūsdienīgus publiskos ieguldījumus, kas mērķtiecīgi pievērstos 
ilgtspējīgai izaugsmei, samazinātu bezdarbu un palielinātu valsts ieņēmumus;

Reģionālās un starptautiskās sadarbības veicināšana

23. uzteic Albāniju par labu kaimiņattiecību veicināšanu; atzinīgi vērtē valdības politiku 
attiecībā uz albāņu kopienām kaimiņvalstīs, proti, iesakot tām sadarboties ar to 
attiecīgajām valdībām, lai risinātu problēmas;

°
°      °

24. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai un Albānijas valdībai un 
parlamentam.


